VAR. LECT. ET ANIMADV.

στωσ. Εἰ δὲ τῷ δοκοίῃ. Sed τῷ est ex correct. rec., antea erat δὲ τι, forte loco δ' ἐτι, D. 1. Cono, ommissis ἢ δεσποτῶν, habet : vel illis, vel sive. Si vero quis irrationabile arbitratur, sanctum in alterius directionem. Valla consentit cum vulgata.

(50) Τὸ εἰς ἄλλου διόρθωσιν. Τὸ τὸν ὄσιον εἰς ἄλλου διόρθωσιν. A. 2. Sic, omisso τόν. D. 1. Valla loco τὸν ὄσιον habet bonus. Cono : sanctum.

(51) Καὶ γὰρ τὸ μέτρον. Πρὸς γὰρ τὸ μέτρον, A. 2, D. 1. « Ad mensuram enim passionis et numerum est retributio, » Con. Mox, ἀπενέγκηται, loco ἀπολάβη, A. 2, D. 1. Utrumque eandem sententiam efficit. Cono, refertur. Valla, afferret. Forte auferret. Sed M. 2. exiit et ἀναπολαύει. Sic. Deinde, πάντα γὰρ καλῶς, A. 2, D. 1.

(52) Μόνως. Ex correct., antea μόνος, A. 2. Sic adhuic, M. 2. Mox, διοικεῖ ὁ θεός, D. 1. Continuo ab τὰ πάντα καὶ καὶ μόνος; omittit M. 2.

(53) Δύο τούτοις τοῖς σκοποῖς τις χρ. Τοῖς σκοποῖς, M. 2. Mox, διοικεῖ ὁ θεός, D. 1. Continuo ab τὰ πάντα καὶ καὶ μόνος; omittit M. 2.

(54) Ἀγαθός ἐστὶ. Vul. Joan., p. 196. Ab ἀγαθός ad ἐπιμελεῖται, Valla ita reddidit : « Nunquid enim, cum bonum esse Deum constet, jure etiam provisor erit? cumque sapiens quoque sit, num sapienter et optime eorum quæ sunt curam habuerit? » Omisit ergo, ἀγαθός ἐστι καὶ μόνος σοφός, et loco οὐκοῦν legit οὐκ ὄν.

(55) Σοφός. Οὐκοῦν, x. τ. λ. Σοφός ὁ θεός καὶ τοῖς καλοῖς καὶ οὐ καλοῖς; (sed hoc καλοῖς fere evanuit) εὐεργέτης εἰκότως ἐστὶ. Καὶ διὰ μὲν τοῦ ἀγαθὸς εἶναι ἀγαθὰ πάντα (ἀγαθὰ fere evanuit, et inter πάντα et ta est rasura duarum aut trium litterarum) ποιεῖ· διὰ δὲ τοῦ σοφός εἶναι, σοφῶς καὶ ἀριστα τῶν ὄντων ἐπιμελεῖται, D. 1. Post μὲν solum τοῦ mutat, loco τό, A. 2. Mox, γὰρ μὴ προνοεῖ, A. 2. Alteram partem horum addit, alteram omittit Cono. Habet enim sic : « Sicut sapiens, et bonis ac perfectis beneficus

A cubnerunt. Quodsi cupiam adversari rationi videatur, (pium) ad alterius correctionem vexari, sciat hanc nostram vitam esse certamen et stadium virtutis. Itaque, quo labores majores, eo majora præmia. Nam perpassionis modus et finis est præmiorum remuneratio. Eam ob causam Paulus innumeris malis affligi situs est, ut majore et absoluto victoriæ præmio potiretur. Quare omnia recte et decenter Providentiæ opera efficiuntur. Quod ita esse, eaque Deum ratione omnia moderari, quam solam rerum natura patitur, si quis duo hæc spectet, quæ ab omnibus conceduntur, rectissime animadvertet. Bonus est solusque sapiens. Quare quod bonus est, merito providet : quod sapiens, sapienter et optime providet. Si enim non providet, non est B bonus; si non recte providet, non est sapiens. Itaque hos duos scopos intuentibus nullum Providentiæ opus damnandum est, neque, re non explorata, de ea quidquam detrahendum; sed omnia in bonam partem accipienda sunt, omnia habenda admirationi, omnia recte et decore fieri credenda, etiamsi vulgo iniqua videantur, ne maledicentiam vituperabili admodum inscitia nostra cumulemus. Verum illud perspicuum est, cum dicimus omnia recte fieri, nos non de hominum vitis loqui, neque de operibus quæ in nostra potestate sita sunt et a nobis fiunt, sed de Providentiæ effectibus, quæ in nostra potestate sita non sunt.

C *decenter existit. Quia vero sapiens est, etc.* Ex his aliquis conjicere possit, Cononem legisse : τοῖς καλοῖς καὶ ταλαῖς. Ego vero magis probo καλοῖς καὶ ἀγαθοῖς. Cum enim καλοῖς reddidisset bonis, necessario loco ἀγαθοῖς, seu bonis, aliud vocabulum, id est, perfectis substituit. Cæterum, ὁ θεός καὶ εὐεργέτης εἰκότως ἐστὶ, mihi quidem non admittenda videntur. Primo enim solummodo propositum erat docere, Deum bonum et sapientem esse, ac deinde ex utroque, ἀγαθῷ et σοφῷ, argumentari. Ergo hæc sententia hic redundat. Deinde ferri in Nemesio vix potest molesta illa repetitio, εὐεργέτης εἰκότως ἐστὶν, et, προνοητῆς εἰκότως ἐστὶ. Prius ergo exciderant, ut arbitror, ista, οὐκοῦν — προνοητῆς εἰκότως ἐστὶ. Id apparet ex Conone. Hunc defectum alii supplerunt addendo : καὶ τοῖς καλοῖς — πάντα ποιεῖ. Id docet cod. D. 1. De Vallæ lectione jam dixi.

D (56) Διὰ δὲ τὸ σοφός εἶναι. Horum loco adduntur ea quæ paulo ante ommissa sunt : τὰ πάντα, x. τ. λ., M. 2.

(57) Μηδενὸς καταγινώσκειν. Μηδαμῶς καταγ, A. 2. Sic, sed μῶς fere evanuit, D. 1. Paulo post, λέγωμεν πάντα καλῶς γεγενῆσθαι, A. 2, D. 1. Vide Joan., p. 196. Cono ita : « Nihil operibus Providentiæ deträhere. » Idem paulo post omittit πεπεισθαι, persuasum habere. Inferius autem, loco καὶ, videtur legisse, καὶ εἰ, ac deinde ommississe ἵνα. Etiam inferius habet : « omnia bene fieri. » Valla habet quidem nihil, sed in reliquis longissime aberravit a vero. Veluti, in principio exhiet, ὁ τοίνυν τούτοις προσέχων, ac pro πεπεισθαι videtur legisse παποιῆσθαι, ut alios errores mittam.

(58) Ὅταν δὲ λέγωμεν. Cono incipit libri viii cap. 9 : « Qui patiuntur innocentes, aut æquo animo nocentes, sic purgari ostendit. Qui autem passiones injustas inferunt, etiam jubente Deo, malivolentiæ suæ pœnam sortientur. »

Quomodo ergo viri divini acerbissima morte A
 multantur et sine causa jugulantur? Si enim inique,
 cur justa illa Providentia cædem non prohibuit? Si
 juste, nullum est peccatum eorum, qui occiderunt.
 Respondebimus, et eum qui occidit, iniuste occi-
 disse, et eum qui occiditur, aut juste occidi, aut
 utiliter. Juste aliquando, ob improba quædam faci-
 nora nobis incognita; utiliter, quod occupet Provi-
 dentia futura illius maleficia, et quod e re illius sit,
 non ulterius vitium producere (quod Socrati et sanctis
 viris accidit). At qui occidit, iniuste occidit.
 Non enim eam ob causam, neque quod sibi liceret,
 sed sponte, quæstus faciendi et prædandi causa.
 In nostra enim est potestate agere; perpeti, ut,
 verbi gratia, occidi, in nostra potestate non est.
 Nulla autem mors mala est, nisi quæ ob peccatum
 offertur, ut e morte sanctorum hominum cognoscitur.
 Improbis vero, etiam si in lectulo, etiam si
 repente sine molestia ulla vitam finierit, male mor-
 tuus est, ut qui malam sibi sepulturam asceverit
 peccatum. Qui tamen interemit, improbe interemit.
 Nam in his qui juste interficiuntur, subdit se in lo-
 cum carnificis; in his qui utiliter, sanguinariorum
 et sceleratorum. Idem judicandum de iis qui hostes
 interimunt et bello capiunt et in captos omne
 exemplum improbitatis edunt. Itemque idem de iis
 qui plus æquo sibi appetunt, et alios pecunia spo-